[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТУДЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От   22.11.2013 года                                     №  26                      412080 Саратовская область

                                                                                      Турковский район

                                                                                                   с.Студенка, ул.Мира, 24\3

                                                                                         тел: 8(84543) 2-56-21
«Об утверждении схемы водоснабжения и

водоотведения Студеновского муниципального

образования Турковского района Саратовской

области»
              В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведения», Федеральным законом от 06.10.2003года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Уставом Студеновского муниципального образования
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения Студеновского муниципального образования согласно приложению.
2. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.
        Глава Студеновского МО     _____________ Володин Ю.В.
Приложение         к постановлению администрации Студеновского МО
     от  23.11.2013 №  26
Схема
водоснабжения и водоотведения Студеновского муниципального образования
Турковского муниципального района Саратовской области
на период с до 2023 года.
Пояснительная записка.
1. Общие положения.
          Схема водоснабжения Студеновского муниципального образования Турковского района Саратовской области – документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования.

          Основанием для разработки схемы водоснабжения Студеновского муниципального образования Турковского района Саратовской области является:

- Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведения»;

-  Правила землепользования и застройки на территории Студеновского муниципального образования Турковского района Саратовской области;

- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Турковского муниципального района на 2013-2015 гг.

         Схема водоснабжения и водоотведения разрабатывается в соответствии с документами территориального планирования муниципального образования, а также с учетом схем энергосбережения. Теплоснабжения, газоснабжения.

Схема водоснабжения разработана сроком на 10 лет.

2. Цели и задачи схемы водоснабжения.

Основные цели и задачи схемы водоснабжения:

        - определить возможности подключения к сети водоснабжения объектов капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;

-повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;

-минимизация  затрат на водоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

         -обеспечение  жителей Студеновского муниципального образования водой хозяйственно- питьевого назначения.

Раздел 1. Сведения о водоснабжении по Студеновскому муниципальному образованию.

Краткая характеристика Студеновского муниципального образования Турковского района Саратовской области.

Студеновское муниципального образование образовано в 2013 году.

Общая площадь 40 051 га

Численность населения ( по данным на 01.01.2013 года) – 1485 человек

Общая площадь жилого фонда (по данным на 01.01.2012 года) – 69,7 тыс.кв.м.

    Основным природным ресурсом муниципального образования  являются подземные геотермальные воды хозяйственно-питьевого назначения.   На территории Студеновского МО расположены 3 скважины, находящиеся на балансе  муниципального образования.

Студеновское муниципальное образование выполняет работы и оказывает услуги по водоснабжению, в том числе:
- добыча питьевых подземных вод для хозяйственного – питьевого водоснабжения сельских населенных пунктов;
- обслуживание водопроводных сетей.
Проектные решения.

           Проектные решения водоснабжения Студеновского МО Турковского района базируются на основе существующей, сложившейся системы водоснабжения в соответствии с увеличением потребности с учетом фактического состояния сетей и сооружений.

           Подача воды питьевого качества предусматривается населением на хозяйственно – питьевые нужды и полив, на пожаротушение.

2. Источники водоснабжения, схема водоснабжения. Характеристика существующего состояния системы водоснабжения Студеновского МО Турковского района.

          Основным источником водоснабжения населения и хозяйств муниципального образования являются подземные воды.

           Водоснабжение Студеновского МО осуществляется из 6 водозаборных скважин:

Скважина № 1 – дебит 8  м3/час, насос ЭЦВ 6-10-140

Скважина № 2 - дебит 8 м3/час, насос ЭЦВ 6-10-110

          Скважины расположены:

-  в с. Студенка - 2 примерно в 250 м к юго-западу от ул. Центральная, дом 10;

- в с. Студенка - 1 примерно на северо –восток от ул.Молодежной дом 2.

- в  с. Перевесино – Михайловка -1 ул. Садовая в 250 м к западу от дома № 6;

- в  с. Перевесино – Михайловка -1  примерно в 400 м к северу от ул. Молодежная дом № 12;

- в с. Сальники – 1 примерно в 100 м к югу от ул. Вишневая д.12

Установлены водонапорные башни:

	п/н
	Место расположения
	Дата постройки
	Объем куб.метров

	1.
	с. Студенка, примерно в 250 м к юго-западу от ул. Центральная
	1992 г.
	50

	2.
	с. Студенка, примерно на северо –восток от ул. Молодежной дом 2
	1992 г.
	50

	3.
	с. Перевесино – Михайловка  ул. Садовая в 250 м к западу от дома № 6
	1992 г.
	25

	4.
	с. Перевесино – Михайловка примерно в 400 м к северу от ул. Молодежная дом № 12
	1992 г.
	25

	5.
	Сальники примерно в 100 м к югу от ул. Вишневая д.12
	1992 г.
	25

          Водопроводные сети жилого фонда представляют собой тупиковые системы водопроводных труб диаметром 100 -120 мм. Материал, из которого выполнен водопровод: полиэтилен, металл.

Общая протяженность водопроводной сети 28760 метров.

Водоразборных колонок в с.Студенка всего – 15 ед.

Водоразборных колонок в с. П. - Михайловка всего – 11 ед.

Водоразборных колонок в с. Сальники  всего – 5 ед.

Поднято воды насосными станциями за 2012 год -52 269,0 куб.метров.

Объем потребления воды населением 49 959,0  куб.метров, при норме 2,8  куб.м. на человека, утечек и неучтенный расход воды 2310 куб.м.

        Вопросами по обеспечению населения хозяйственной и питьевой водой занимается администрация Студеновского муниципального образования.

Для добычи воды используются глубоководные скважины, не имеющие очистных сооружений, обеззараживающих установок. Подземная питьевая вода соответствует требованиям САнПин.

        Ремонт водопроводных сооружений проводится низкими темпами. Одной из  важнейших проблем водообеспечения  населения  является высокая изношенность водопроводных сетей. Наибольший износ сетей приходится на уличные водопроводные сети. Значительны объемы потерь, утечек воды, вызваны высокой степенью износа сетей и оборудования.

         В соответствии с документами территориального планирования необходимо проведение работ по реконструкции систем водоснабжения Студеновского муниципального образования. Для хозяйственно – питьевого водоснабжения будут  использоваться  существующие подземные скважины.

        Техническое состояние существующих сетей и сооружений водопровода, ввиду их длительной эксплуатации, снижает уровень качества питьевой воды. Требуется ремонт и реконструкция.

3. Основные проблемы децентрализованных и централизованных систем водоснабжения по поселению.

1. Дальнейшая эксплуатация систем водоснабжения, без проведения необходимых работ по реконструкции,   может привести к  несоответствию объектов водоснабжения санитарным нормам и правилам (неудовлетворительное санитарно-техническое состояние систем водоснабжения, не позволяющее обеспечить стабильное качество воды в соответствии с гигиеническими нормативами).

2. Высокая изношенность разводящих сетей.

3. Высокие потери воды в процессе транспортировки ее к местам потребления.
Для гарантированного водоснабжения населенных пунктов Студеновского муниципального  образования , при полном благоустройстве (устройство водопроводных сетей внутри каждого дома, общественных зданий и зданий коммунального назначения) проектом в перспективе необходимо предусмотреть:

· развитие действующей тупиковой системы водопроводных труб  на всей территории населенных пунктов поселения Ø110÷120 мм;

· поэтапная реконструкция существующих сетей и замена изношенных участков сети.

         Для учёта расхода воды необходимо  установить индивидуальные счетчики  холодного водоснабжения.

           Водопроводные сооружения должны иметь зону санитарной охраны в соответствии со СНиП 2.04.02-84 и СанПиН 2.1.4.1110-02.

4. Зоны санитарной охраны источников  водоснабжения.

Зоны санитарной охраны должны быть предусмотрены на всех источниках водоснабжения и водопроводах хозяйственно-питьевого назначения в целях обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности.

В целях предохранения источников водоснабжения от возможного загрязнения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения» предусматривается организация зон санитарной охраны из трех поясов:

- в первый пояс зоны санитарной охраны включается территория в радиусе 30-50 м. вокруг скважины. Территория первого пояса ограждается и благоустраивается, запрещается пребывание лиц, не работающих на головных сооружениях;

- в зону второго и третьего поясов на основе специальных изысканий включаются территории, обеспечивающие надежную санитарную защиту водозабора в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения». На территории второго и третьего поясов устанавливается ограниченный санитарный режим.

5. Мероприятия по модернизации и развитию водоснабжения  Студеновского муниципального образования.

Износ водопроводных сетей составляет 72 %. Необходим ремонт и реконструкция водопроводной сети за счет средств бюджета муниципального образования.

	Наименование мероприятий
	Ед.изм.
	2012-2013
	2014-2015
	2016-2017
	2018-2019
	2022-2022

	Замена участка водопровода
	тыс.руб

	45
	50

	Замена водоразборных колонок
	тыс.руб

	10
	15

	20

Раздел 2. Сведения о водоотведении  по поселению.

1. Проектные решения.

          Проектные решения водоотведения  Студеновского муниципального образования  базируются на основе правил землепользования и застройки  Студеновского муниципального образования. Существующая система водоотведения поселения  - в основном выгребная канализация, основана на вывозе жидких бытовых отходов специальной  техникой.  Процент оборудования жилых помещений системой канализации по поселению составляет около 45%. Планируется дальнейшее оборудование системы канализации жилых помещений при их подключении к системе водопровода, как помещений нового строительства, так и уже существующих. В 2012году к системе водоснабжения с устройством канализации подключено 4 домовладений. Начиная с 2013года, планируется ежегодное подключение  - 6 домовладений.

2.Проектные предложения.

Исходя из изложенного в схеме водоснабжения и водоотведения , необходимо предусмотреть следующее:

- для совершенствования системы водоотведения, улучшения санитарной обстановки, уменьшения загрязнения водных объектов в сельской местности необходимо проведение следующих мероприятий:
· обеспечение населенных пунктов с численностью жителей менее  200 чел. автономными системами очистки заводского изготовления;

· переход к очистке на локальных очистных сооружениях стоков животноводческих комплексов либо до степени, разрешенной к приему в систему водоотведения, либо полностью очищаются до нормативных показателей, разрешенных к сбросу в водные объекты;

· обеспечение (оснастка) нежилых помещений автономными системами очистки.